
事 務 連 絡 

令和元年５月２４日 

別記団体 御中 

厚生労働省子ども家庭局母子保健課 

「旧優生保護法に基づく優生手術等を受けた者に対する一時金の支給等 

に関する法律」に係る診断書記載の手引きの送付について 

平素より厚生労働行政に御理解、御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

旧優生保護法に基づく優生手術等を受けた者に対する一時金の支給等に

ついては、「「旧優生保護法に基づく優生手術等を受けた者に対する一時金

の支給等に関する法律」の施行について（協力依頼）」（平成 31 年４月 24

日付け厚生労働省子ども家庭局母子保健課長通知）により、診断書の作成

を依頼しているところです。 

 今般、「医師のみなさまへのお願い」として、診断書記載の手引きを作成

致しました。引き続き、診断書の作成に御理解、御協力をいただきますと

ともに、各医療機関等に対し周知していただきますようよろしくお願いし

ます。 

別添：診断書記載の手引き 

参考：旧優生保護法による優生手術等を受けた方へ（厚生労働省ホームペ

ージ） 

https://www.mhlw.go.jp/stf/kyuuyuuseiichijikin_04351.html 

（照会先） 

厚生労働省子ども家庭局母子保健課 

工藤、池田、釼持 

電話：03-5253-1111（内線 4974、4979） 

全日本病院協会　医療行政情報 
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.mhlw.go.jp/stf/kyuuyuuseiichijikin_04351.html


 

 

 

 

（別記） 

 

 

公益社団法人日本医師会 

公益社団法人日本産婦人科医会 

公益社団法人日本精神神経科診療所協会 

一般社団法人日本泌尿器科学会 

公益社団法人日本産科婦人科学会 

一般社団法人日本病院会 

公益社団法人全日本病院協会 

一般社団法人日本医療法人協会 

公益社団法人日本精神科病院協会 

公益社団法人日本精神神経学会 

全日本病院協会　医療行政情報 
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/



 

 

(１)「旧優生保護法一時金支給請求に係る診断書」について 

○ 「旧優生保護法一時金支給請求に係る診断書」は、請求者が当時優生手術

を受けたことを証明する診断書ではなく、生殖を不能にする手術もしくは放

射線照射を受けたことによるものである可能性がある所見が現存しているか

どうか（主には当時の手術痕が残っているかどうか）を医師に客観的に確認

していただき、記載して頂くものです。 

 

○ この診断書は、厚生労働省に設置される「旧優生保護法一時金認定審査会」

が、支給認定の判断をする際に参考とする資料であり、これをもって、請求

者が、優生手術を受けたこと（もしくは受けていないこと）を確定するもの

ではありません。 

 

○ したがって、手術痕が無い場合は無い旨をご記載いただき、手術痕の存在

が確認できる場合は、当該手術痕が優生手術によるものかどうか判断がつか

ない場合であっても、現認できる手術痕について記載した上で、備考欄に、

何の手術によるものか判断ができない旨を記載してください。 

例えば、放射線照射を受けた場合や、帝王切開等とあわせて優生手術を受

けた場合などもあることから、手術痕が無い、又は、はっきりと確認できな

いことだけをもって、不認定となるものではありません。 

 

○ また、上記のとおり、診断書は現在手術痕が残っているか等を記載するも

のですので、当時、優生手術を行った医療機関が記載することを想定してい

るものではなく、請求者にとって利便のよい医療機関で作成頂くことを想定

しています。 

 

○ この診断書は、優生手術等を実施した記録が残っていない場合には、一時

金支給認定に当たっての重要な資料となるため、請求者には可能な限り提出

をお願いしています。医師のみなさまにおかれては、診断書の作成につき、

ご理解・ご協力をいただきますよう、よろしくお願いします。 

また、一時金を請求される方の多くが、疾病や障害を抱えた方であること

が想定されるとともに、受診することに心理的ストレスを感じる方もおられ

ることを前提に、プライバシーの確保や請求者の気持ちに寄り添った対応な

ど特段の配慮をお願いいたします。 

（裏面に続く） 

医師のみなさまへのお願い 
～旧優生保護法一時金支給請求に係る診断書の作成に当たって～ 

 

 

全日本病院協会　医療行政情報 
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/



(2) 診断書の記載事項について 

１.請求者情報 

  一時金を請求される方（診断の対象となる方）の氏名・性別・生年月日・住

所をご記載ください。 

 

２．既往歴、３．自覚症状欄 

   基本的には、通常の診療と同様に、特に限定することなく既往歴・自覚症

状をご記載ください。また、手術痕を診察する際に、手術痕に係る既往歴や

自覚症状があるようであれば、ご記載ください。 

 

４．手術痕 

・ 手術痕が認められる場合、手術痕の位置や長さについてご記載ください。

手術痕はあるが、優生手術による所見かどうかわからない場合は、５.備考欄

に何の手術によるものか判断ができない旨をご記載ください。 

・ 手術痕が無い場合は、無い旨をご記載ください。 

 

５．備考欄 

   上記のほか、付記すべき事項等がある場合、備考欄にご記載ください。 
 

全日本病院協会　医療行政情報 
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/


	【事務連絡】「旧優生保護法に基づく優生手術等を受けた者に対する一時金の支給等に関する法律」に係る診断書記載の手引きの送付について
	（別添）診断書記載の手引き_



